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MEMLEKETİMİZİN Acı  KAYBI 

Prof. Dr. FUAD KOPRULU 
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Türkiye'mizin ilim ve tefekkür hayatında mübeşşir ve rehber, 
eski Dışişleri Bakanı  Prof. Dr. Fuad Köprülü'yü, 28 Haziran, İ  g66-
'danberi ebediyyen kaybettik. Böyle acı  bir vesileyle, Türk Tarih Ku-
rumu'nun değerli üyesi bu mümtaz tarih alimimizin hayatı, şahsiyeti 
ve eserleri hakkında bilgi veriyoruz. 

Prof. Mehmed Fuad Köprülü, sabık Divan-ı  Hümâyün Beylikçisi 
Köprülüzâde Afif Bey'in oğlu, eski Bükreş  sefiri Ahmed Ziya Bey'in 
ortanca oğlu, Beyoğlu Ikinci Cezâ Başkâtibliği'nden emekli Ismail 
Fâ'iz Bey'in oğludur. Annesi, Islimiye eşrafindan ve ulemâdan Arif 
Hikmet Efendi'nin kızı  Hatice Hanım'dır. 

Prof. Fuad Köprülü, 4 Aralık, 18go (21 Rebicu'l-ahir, 1308/22 
Teşrinisâni, 1306)'da, Istanbul'da, Sultan Mahmud türbesinin karşı-
sındaki konakta doğdu. Silsilesi, aslen Arnavud'dur. Ceddi, xvn. 
asrın ortasında Sultan Mehmed ıv.'e Sadr-i a czamlık eden Köprülü 
Mehmed Paşa'dır ve bu ailenin ilk beşi, bu yüksek devlet mevkı<ini 
muhafaza etmiş, zapflayan Osmanlı  Imparatorluğu'nu, muvakka-
ten, yıkılmaktan kurtarmış, canlandırmştır; işte, Köprülü ailesinin 
bu yeni torununa, ceddinin nâmını  yaşatmak için Mehmed Fuad 
adı  verildi. 

Fuad Köprülü, Ayasofya Merkez Rüşdlyesi'ni pekiyi derece ile 
bitirdikten sonra, 1907-191 o yılları  arasında Mekteb-i Hukrık'a devam 
etmiş, husitlst olarak Fıransızca öğrenmiştir. Huktık tahsilini niçin 
tamaınlamadığnu kendisinden dinleyelim: "Yine, ilme olan aşkımdan, 
yüksek bir mektep bitirmedim. Anlatayım, I `dadiye'den sonra, 
Hukuk'ta üç sene okudum. Imtihanlarımda gayet muvaffak oldum; 
lakin, Hukuk' ta, büyük bir hayal kırıklığı  ile karşılaştım. Tedrisat, 
son derecede fenâ idi. Benim, talebesi bulunduğum 1907   Darül-
FünCınu bir âlemdi. Islam hukrıkunu okutan hocalardan istifâde 
etmediğimi söyleyemem. Ancak, yeni Avrupa ilimlerini okutanlar 
lisan bilmezlerdi. Ellerine geçmiş  yalan yanlış  tercemelerden, eminim 
kendileri de birşey anlamayarak, ders verirlerdi ki, ben bu eserleri, 
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elimde bulunan asıllarından okumağı  tercih ederdim. Fıransızca'yı, 
hocalarımdan daha iyi biliyordum; hattâ bazı  dersleri, bazı  bahisleri, 
onlardan daha çok önce ve daha iyi öğrenmiştim. Hukuk'ta fazla 
kalmak, zaman kaybetmekten başka birşey değildi. Bir diploma için 
de bunu göze alamıyordum. Kendi başıma kendimi daha iyi yetiş-
tireceğimi anlamıştım. Sonra, benim ihtisasım yapmak istediğim 
ilim sahasının mektebi yoktu ki, ben oradan me'zim olabileyim.. 
O zamanki mektepler, ilmi müessesât çok geri idi. Bunun için, kendi 
kendimi yetiştirmeye karar verdim. Yoksa, niyetim mektep bitirmek 
olsaydı, buna, hem de fevkal<ade tarafından, muvaffak olacağıma 
şüphe yoktu; fakat, tek başıma kendimi yetiştirmek için işe başladığım 
zaman büyük müşkiller karşısında kaldım 1." 

Küçük yaşlardanberi araştırıcı  zihniyetle, sürekli olarak, bil-
hassa edebiyat, tarih, sosyoloji ve tenkid sahasında eserler okuyan 
Fuad Köprülü, onüç-ondört yaşında iken şiir yazmağa başlamış tı ; 
ı go8'de neşriyat hayatına atıldı . Hukuk tahsil ettiği sırada, ı  go8-ı g ı o 
yılları  arasında M ehâsin ve Servet-i Fürdın mecmualarında, T anin gaze-
tesinde şiirleri, edebiyat, san <at mes'eleleri, sosyoloji, tenkid sahasında 
birçok makaleleri, Hayat-1 Fikı j'ye adlı  te 'lif, Dr. Gustave Le Bon'dan 
dilimize çevirdiği Ri2h-i Siyâset ve Müdafa< 	.itimâei ye , Henri Bec- 
que'den terceme ettiği Paris Kadını  adlı  üç perdelik komedisi de kitap 
halinde basılmış tı. 

Fuad Köprülü yirmi yaşında idi ve kendi çalışmasıyle sahasını  
bulmuştu; ı  ı o -13 yılları  arasında Mercan ve Kabataş  liselerinde 
vekâleten edebiyat, Istanbul Lisesi'nde Türkçe ve edebiyat, Galata-
saray Lisesi'nde edebiyat hocalıklarında bulundu. Bu arada, mem-
leketimizde milliyet, türkçülük fikirlerini araştırmalara dayanarak 
yayma gayesiyle 1908 Aralık ayında teşekkül eden Türk Derneği'nin, 
1911 Ağustos'unda kurulan Türk Yurdu Cemiyeti ile, bunun devamı  
olarak ı  912 Mart'ında çalışmalarına başlayan Türkocağı'mn'azalan 
arasında Fuad Köprülü de vardır ve sonucu teşekkülde, hars hey 'etine 
dahil bulunuyordu 2. 

20 Aralık, 1913 (7 Aralık, 1329)'de — Hâlid Ziya Uşaklıgil'in 
isti<fasıyle boşalan — Istanbul Darü'l-Fününu Türk Edebiyatı  Tarihi 

Hikmet Feridun Es, Sorbon Universitesi'ne Türk Bayrağını  Çektiren Adam, redigiin 
mec., 5 Aralık, 1939.— Kandemir, Prof. Fuad Köprülü Diyor ki, Son Saat gazetesi, 
4 şubat, 1951. 

2  Türk rdı, toplayan: Yusuf Akçura, ist., Yeni Matbaa, 1928, s. 436. v.d. 
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müderrisliğine ta <yin edilen Fuad Köprülü, hem kendi ilmi çalış-
maları  için elverişli, hem yetiştireceği genç nesillere yol gösterme 
husüsunda daha verimli bir vazifeye getirilmişti. Hocalık, üniversite 
hocalığı, Prof. Fuad Köprülü'nün en sevdiği bir meslekti; bu sevginin 
tabI`i neticesi olarak, "En çok hoşlandığım şey, talebelerimden birinin 
iyi bir eser yazmasıdır ki, bu bana sonsuz bir saâdet verir; hamdolsun, 
ara-sıra da olsa, bu saâdete ermek nasib oluyor.. Dünyaya yeni-
den gelsem, yaşama& yeni baştan başlasam, aynı  yolda yürü-
mekte bir lâhza tereddüd etmezdim 3" diyordu. Üniversite hocalığına 
başladığı  1913'de, Fıransız ilmi metodlarından, şahsi araştırma ve 
tecrübelerinden faydalanarak Türk Edebiyatı  Tarihi'nde Usul adlı  mühim 
makâlesini neşretti; böylece, metodlu, ciddi çalışmaları  için sağlam 
temeli atmış  oluyordu. Otuz yıl, yol gösterdiği, asistanları  ve talebe-
leriyle, şahsiyetinin ve bilgisinin yarattığı  ilmi hava içinde mükemmel 
bir üniversite hocası  olarak çalışmıştır. 

Fuad Köprülü'nün sahası  esas bakımından Türk Edebiyatı  
Tarihi idi ve o, bu husustaki çalışmaları  ilerledikçe, Türk tarihinin 
başka şûbeleri üzerinde de tedkiklerde bulunmuştur. Işte bu sebeple, 
üniversite hocalığı  yalnız Türk Edebiyatı  Tarihi Kürsüsü'ne inhisar 
etmez: 1924'de Ilahiyat Fakültesi'nde Türk Din Tarihi, 1923-29 
arasında ve 1935'den sonra bir müddet Istanbul'da Mülklye Mekte-
bi'nde ve Ankara'da bunun devamı  olan Siyasal Bilgiler Okulu'nda 
Siyasi Tarih, Türk Müesseseler Tarihi, Türkiye Tarihi, Dil-Tarih 
ve Coğrafya Fakültesi'nde Ortazaman Türk Tarihi kürsülerinde 
ders vermiş, 1926-29 arasında Güzel San`atlar Akademisi (o za-
manki adıyle Sanayi <4 Neflse Mektebi)'nde Medeniyyet Tarihi hoca-
lağında bulunmuştur. 1923'de Istanbul Darü'l-Fünflnu Edebiyat Fakül-
tesi Reisliği'ne, ı  934'de dekanlığa seçilen Prof. Fuad Köprülü, bir ara 
Maarif Vekaletrnde de vazife almıştır; ı  923'de Maarif Vekaleti 
Te'lif ve Terceme Hey'eti Reisliği'ne ta 'yin edilmişse de bunu kabül 
etmemiş, fakat 1924'de, bu vekâletin Müsteşar'ı  olarak sekiz ay 
verimli çalışmalarda bulunduktan sonra isti`fa etmiştir. 

Prof. Fuad Köprülü yalnız iyi bir hoca değil, ayni zamanda iyi 
bir teşkilâtçı  idi; bu işe, henüz onsekiz yaşında iken, ı  go8'de Türk 
Derneği azalığlyle başlamış, ıgı o'da liselerin edebiyat programları  

3  Kandemir, ayı. mültıkat. 
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ilk def`a onun tarafindan tanzim edilmiş  4, 191 2'de teşekkül eden 
Türk Yurdu Cemiyeti'nin ve Türkocağı'mn çalışkan bir üyesi olmuştu. 
Memleketimizde ciddi usül ve ihtisas üzerine kurulmuş  ilmi bir cere-
yan vücüde getirmek maksadı  ile 1914'de teessüs eden Türk Bilgi 
Derneği'nin TürkTyât Su <besi'nin az â ve umümi kâtibi idi 5. ı  g ı  5'de, 
Ali Emin i Efendi'nin reisliğinde teşekkül eden Asâr-i İslâmiye ve 
Milliye Tedkik Encümeni.nin umtımi kâtibi olarak yine Prof. Fuad 
Köprülü'yü görürüz 6. Cumhuriyet'in i<lânından sonra, bilhassa 
Maârif sâhasındaki işlerin düzenlenmesi için bir İlmi Hey 'et teşkil 
edilmişti; bu hey 'ete seçilenler arasında Ziya Gökalp, Ağaoğlu Ahmed 
v.b. âzâlar arasında Prof. Fuad Köprülü de vardı  ve çalışmaları  
1923-24'de devam etmiştir 7. ı  924'de, kendi hazırladığı  programını  
ciddi sürette tatbik ettiği ve müdürü bulunduğu Türkiyat Enstitüsü'nü 
kurdu. ı  927'de Tarih Encümeni Reisliği'ne seçilmiştir. 

Prof. Fuad Köprülü, yukarıda bahsettiğimiz ilmi teşekküllerin 
organı  olan, veya kendi müdürlüğü altında neşredilen mecmualardaki 
ciddi neşriyâtıyle kendisini tanı tmıştır : Müdürü bulunduğu mecmu-
alar, ilk cildi ı  9 ı  5'de çıkan Mill'i Tetebbudlar Mecmuası, Türkiyat 
Enstitüsü'nün organı  olarak ı 925'denberi neşrine devam edilen 
Türkbât Mecmuası, 1931-39 arasında iki cilt hâlinde basılan Türk 
Hukuk ve iktisad Tarihi Mecmuası, Celâl Sâhir'in vefâtı  üzerine müdür-
lüğüne getirildiği ve 1936 Eylül'ünden 1941 Ağustos'una kadarki 
sayılarına ilmi bir hüviyyet kazandırdığı  Ülkü mecmuası, 1941-42 
yılına .it bir cildi basılan (Ankara, 1944) Türk Hukuk Tarihi Dergisi, 
yalnız kendisinin değil, çevresine topladığı  şahsiyetlerin de muhtelif 
sâhalardaki ciddi çalışmalarını  içine alır. 1936'da Türk Halk Edebiyatı  
Ansiklopedisi'ni tek başına çıkarmış tır. Fuad Köprülü'ye gerek bunlar-
da, gerek Servet-i Fünûn, Türk Yurdu, Yeni Mecmua v.b. mecmualarda ve 
günlük gazetelerdeki yazıları  az zamanda şöhret kazandırdı ; Batı  
alimlerinin dikkatini çeken, bilhassa, 1913'de Bilgi Mecmuası'mn ilk 
sayısında çıkan Türk Edebiyatı  Tarihi'nde Usûl, ı  9 ı  5'de Milli Tetebbu<lar 

4  Prof. Fuad Köprülü, Orta Tedrisat'ta Edebiyat Programı  Mes'elesi, Hayat mec., 
c. ii., nu. 37, ı  ı  Ağustos, 1927. 

5  Türk Bilgi Derneği, Bilgi Mecmuası, c. t., yıl - 1, nu. 6, Nisan, 1330/1914, s. 
646. v.d., s. 658. 

8  Türk Yurdu mec., c. yin., 2 Nisan, 1331/15 Nisan, 1915, S. 3. 
7  Osman Ergin, Türkiye Maarif Tarihi, c.v., 1943, s. 162 v.d.— 

Millye gazetesi, nu. 867, 17 Temmuz, 1923. 
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Mecmuası'mn birinci ve ikinci cildindeki Türk Edebiyatı'nda Işık Tarzı'-
nın Mem' ve Tekâmülü Hakkında Bir Tecrübe ile, Türk Edeb jyatt' nın 
Menşe'i başlıklı  ve üç-beş  forma tutan etraflı  tedkikleridir. 919'da 
basılan Türk Edebiyatı'nda İlk Mutasavv!flar adlı  kitabı, ona, Fıransıı, 
Alman, Macar, Rus ilim adamları  arasında haklı  bir şöhret kazan-
dırmıştır 8  ; kendisi de, Avrupa ilim alemiyle ilk temasımn bu eseriyle 
başladığım, ondan sonra muhtelif Avrupa ilim mecmualarmda neşri-
yatta bulunduğunu söyler g. 1 920-2 'de Anadolu'da İslâmiyyet, Türk 
Edebiyatı' nın Ermeni Edebiyatı  tizerindeki Te'sirleri başlıkh mühim 
makaleleri, ilk iki cildini bastırdığı  Türk Edebiyatı  Tarihi şöhretini büs-
bütün artırdı; kurduğu Türkoloji sahasının otoritesi olmuştu. işte bu 
sebeple, muhtelif ilmi kongralar dolarsıyle ve muhtelif ilim müesse-
selefi tarafından da<vetle, memleketimizi ve üniversite'yi onun temsil 
ettiğini görürüz : 

ı  923'de, Paris'teki Dinler Tarihi Kongrası'na, memleketimiz na-
mına Prof. Fuad Köprülü, Bektâş flik'in Menşeleri ve Eski Türkler'de Sihrf 
Bir Ancane : Yağmur taşı  adlı  araştırmalanyle iştirak etti. 1925'de, 
Rus Ulüm Akademisi'nin ikiyüzüncü senesini kutlama merasimine, 
1926'da, Bakü'da Türklyat, 1928'de Oxford'da Müsteşnklar, 1929'da 
Londra'da Dinler Tarihi, Harkof'ta Müsteşrıklar Kongralan'nda 
hükümet ve üniversite adına murahhas olarak bulunmuş, bu müna-
sebetle okuduğu raporlar, kongra zabıtlarına alınmıştır. 1934'de, 
Firdevsl'nin doğumunun 000'inci yıldönümünü kutlama merasimi 
dolarsıyle, memleketimizi temsil etmek için Tahran'a gönderilmiştir. 

Kendisini tamanuyle ilme veren, eserleri Doğu ve Batı'da tamnan 
Prof. Fuad Köprülü'nün, çevresindeki bazı  kimselerin kıskançlıklan 
yüzünden, bir ara, baremin tatbikı  sırasında —yüksek mektep me'-
zünu olmadığı  ileri sürülerek— yerine Edebiyat Fakültesi Reisliği 
için bir başkası  seçildiğini, Darül-Fünün Divanı' nca, beşinci derece 
müderrisliğe indirildiğini görüyoruz; fakat, bir müddet sonra hak 
yerini bularak, ı  933'de Ordinaryus Profesör olmuştur. Devamlı, 
ciddi çalışmalarının Avrupa üniversiteleri tarafindan nasıl takdirle 

6  Prof. Fuad Köprülü, Türk Edebiyatenda Ilk Mutasavinflar, Diyanet İşleri 
Başkanlığı  Yayınları, Ikinci Basım, Ankara, Universite Basımevi, 1966, Onsöz, 
s. 	Nihad Sami Banarh, Avrupalı  Aliınler ve Fuad Köprülü, Modan mec., 
nu. 82, 83, 84; 9, 16 VC 22 Ağustos, 1966. 

Kandemir, ayn. müldlcat. 192I'den başlayarak, Avrupa'nın muhtelif mecmu-
alarında Fıransızca, Almanca birçok makaleleri basılmıştr. 

Bıllıkıı  C. 111, 40 
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karşılandığını  kendisine verilen şu doktorluk pâyeleri, Haberleşme ve 
Şeref âzftlıklan isbât eder: r 92 7'de Heidelberg, ı  937'de Atina Üniver-
sitesi, fahri doktorluk pâyesini vermiştir; bu arada 1934'de, Sorbonne 
Üniversitesi tarafından davet edildi. Osmanlı  İmparatorluğu'nun 
kuruluşu hakkında Sorbonne'da verdiği üç konferans, 1935'de Paris'te 
Fıransızca olarak basıldı  ve ı  939 Kasım'ında ayni üniversite tarafindan 
kendisine fahri doktorluk ünvâm verildi; Prof. Köprülü bu münâse-
betle, "Bu, benim ilim hayatımın en değerli mükâfâtı  oldu. Sorbonne 
üstünde Türk Bayrağı  dalgalanırken, Üniversite'ye Fıransız Reisicum-
huru girmişti. Kendilerine, beni, Türk Alimi diye takdim ettiler. 
Elimi sıktı, gayet nâzikâne tebrik etti. Bilcümle milletlerarası  sahadaki 
akisler, takdirler insanı  çalışmak, daha büyük işler, daha büyük 
muvaffaluyyetler yaratmak için âdetâ arakasından iten bir sâik olur. 
Dünyanın her tarafında ilmin bir tek ölçüsü, bir tek kantarı  vardır; 
o da, milletlerarası  ölçü, milletlerarası  kantardır. Bu ölçüye vurulup 
kıymeti takdir edilmeyen bir eserin, müsâadenizle, ilmi mâhiyyeti 
hakkında hiçbir şey söylenemez ve emin olunuz ki, yeryüzünün hangi 
bucağında çıkarsa çıksın, kıymetli bir eser derhâl milletlerarası  dün-
yanın dikkatini üzerinde toplar. Belki, umünit olmayan lisânlardaki 
edebiyat eserleri biraz kendilerini geç gösterirler; fakat onların da 
dikkati celbetmemeleri imkânsızdır" diyor ". 

Yabancı  memleketlerin birçok ilim müesseseleri, Prof. Fuad 
Köprülü'yü Haberleşme ve Şeref âzâlıklanna seçrnişlerdir. Sovyet 
ilimler Akademisi'nin 5 Kasım, 1925 tarihindeki celsesinde Haber-
leşme âzâlığına seçildiği, kendisine 20 Kasım, 1925 tarihli takdirkâr 
mektupla bildirilmiştir. Macar Şark Tedkikleri ilim Cemiyeti'nin 
Haberleşme âzâlığı'na seçilmesi de bu sıralardadır ve kendisine ı  o 
Ocak, 1926'da haber verilmiş, daha sonra diploma da gönderilmiştir ; 
fakat, Türkiye topraklarının büyük kısmının Sovyet Gürcistanı'na 
verilmesi hakkında komunist Gürcü bilginlerinin propaganda mâhiy-
yetindeki yazılarına verdiği sert, susturucu cevaplar yüzünden il, 
1948'de, Sovyet İlinller Akademisi evvelce verdiği bu âzâliğı  geri aldı. 
ı  929'da Çekoslovak Şark Cemiyeti, Alman Imparatorluğu Arke-
oloji Enstitüsü, 1939'da Macar Ilimler Akademisi Muhabir aza- 

10 Bk., bu yazıdaki not - 1. 
II Prof. Fuad Köprülü, Türk Edebiyatenda ilk Mutasavutflff, Ikinci Basım, 

1966, Onsöz, s. 'mı, not- ı  o. 
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lığı'na seçildi; ı  947'de Amerikan Şark Cemiyeti (American Ori-
ental Society) tarafindan Şeref üyeliği verildi. Prof. Fuad Köprü-
lü, Ford vakfının ve Harvard Üniversitesi'nin müşterek programı  
gereğince ve bu üniversitede Türk tarih ve edebiyatı  üzerinde araş-
tırmalarda bulunmak için davet edildi; 13 Eylül, 1958 - 2 Tem-
muz, 1959 arasında Amerika'da tedkilerde bulunmuş, Harvard'da 
ve Columbia Üniversitesi'ne bağlı  Yakın ve Orta-Şark Dilleri 
(Near and Middle East Languages) Enstitüsü'nde konferanslar 
vermiş, yine 1959'da, kendisine, Amerikan Tarih Cemiyeti tara-
fından şeref üyeliği tevcih olunmuştur. 25 Kasım, I 964'de Ankara'-
da Macar Sefareti'nde, yetiştirmiş  olduğu ve çoğu üniversite tedris 
hey'etine mensup talebelerinin de bulunduğu samimi toplantıda, 
kendisine Macar Sefiri İmre Kutas vası tasiyle, Macar Ilimler Akade-
misi'nin 1939'da tevcih ettiği Haberlerşme azalığı'mn bu def<a Şeref 
üyeliği'ne çevrildiğini bildiren diploma verilmiştir. Yine 1964'de, 
Londra'daki Şark ve Afrika Tedkikleri Mektebi (School of Oriental 
and African Studies)'nin Heberleşme üyeliği'ne seçildi. Yukarıda 
verilen bilgiden anlaşılacağı  üzre, üç Avrupa üniversitesinden fahri 
doktorluk, yabancı  sekiz ilim müessesesinden Haberleşme ve Şeref 
azalığı  verilmiş, memleketimizde de bir takdir nişânesi olarak İstan-
bul Üniversite Edebiyat Fakültesi tarafindan, 4 Mart, 1939'da, 
Köprülü'nün tedris hayatının yirmibeşinci yılını  doldurması  münâ-
sebetiyle bir merâsim tertip edilmiş, eserleri hakkında Bibliyografya'-
lar, doğumunun altmışıncı  yılı  münasebetiyle iki Armağan basılmış-
tır (Bk., bu yazımızdaki 13 - 15'inci notlar). 

Prof. Fuad Köprülü, 1935'de siyasi hayata atılarak Kars'tan 
Millet Vekili seçildi; 1943'e kadar İstanbul ve Ankara üniversitelerin-
deki hocalıklarını  da bırakmayarak siyasi hizmetlerde bulundu. Tür-
kiye'nin İkinci Cihan Harbi'ne kadarki siyasetine uygun olarak, 
Alman ve Japonlar'a karşı  açılan savaşa girmemek husûsunda 
verilen takrire iştirakle bu fikri, Millet Meclisi'nin gizli celsesinde 
hal-al-ede müdâfaa etti (23 Şubat, 1945). Türkiye'nin tek parti siyâ-
setiyle idâre edilemeyeceği alâmetleri belirmişti. Fuad Köprülü, 19 
Eylül, 1945 tarihli Vatan gazetesinde çıkan Demokrasi Rû'hu başlıklı  
makalesinde totaliter rejimlerin yaşayamayacağı, memleketimizde 
demokrasi rûhu yaratmak için, siyasi ve başka sahalarda yapılması  
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lazım gelen şeyler üzerinde durduğundan, bilhassa bu ve daha önceki 
siyasi neşriyatından dolayı  C.H.P.'den ihrâc edildi. ı946'da Istanbul'-
dan Millet Vekili seçilmişti; 7 Ocak, 194.6'da ayni fikirde olan üç arka-
daşıyle Demokrat Parti'yi kurdu; Partisi, 14 Mayıs, 1950 seçimlerini 
süpürücü ekseriyetle kazandı. Bunda, Prof. Fuad Köprülü'nün 1945-50 
arasında gerek Meclis kürsüsünden serbestçe tenkidlerinin, gerek 
muhtelif günlük gazetelerde basılan tek parti rejimi aleyhindeki 
neşriyatının da mühim tesiri olmuştur. 

Prof. Fuad Köprülü, 22 Mayıs, 1950'de Dışişleri Bakanlığı'na 
seçildi. Yeni hükümetin dış  siyaseti, onun liderliğinde, Türkiye'ye 
şerefli bir yer kazandırdı. Millet Meclisi'nin 19 Aralık, ı  95 ı  'deki 
toplantısında, siyâsetinin dayandığı  temelleri bildirmişti: "Sulh ve 
emniyyetin muhafazası, doğru yoldaki bütün milletlere hürmet, istik-
lal ve diğer halkların, memleketlerinin tamâmiyyeti.... ve bunlara 
düşman olanlara karşı  şiddetli, cesûrâne vaz <iyyet almak ...". Iş  
başına gelir gelmez, Garb demokrasisine uygun siyasetiyle Şark'ın 
başlıca tabyası  demek olan Türkiye'nin Atlantik Paktı  teşkilatına 
alınması  için, bu teşkilâta mensup devletlerle siyasi münâsebetlere 
girişti. Selefi Necmeddin Sadak tarafından ilk adım atılmıştı ; "Ame-
rika'nın Türkiye'ye alâka duyması  için acı  bir imtihan" diye vasıf-
landırdığı  ve Meclis kürsüsünde kendisinin de müdâfaa ettiği üzre 
Türkiye'nin Birlçşmiş  Milletler Askeri Kuvvetleri'ne Kore'de yardımı  
çok te >sirli olmuştu. 1951 Mayıs'ında Amerika, derhal, Türkiye'nin 
Atlantik Paktı  teşkilatına alınmasını  tasvip etti; Temmuz'da Büyük 
Britanya buna razı  oldu ve bu yılın Eylül'ünde, Atlantik Paktı  Kon-
seyi, Ottawa'da, Türkiye'nin, Şimali Atlantik Paktı  Teşkilatı' na 
alınması  için ittifakla karâr verdi. Fuad Köprülü'nün bundan sonraki 
hedefi, Balkan memleketlerinin emniyyete alınması  için askeri bir 
teşkilâtın kurulmasıydı ; Yunanistan ve Yugoslavya ile devamlı  temas 
ve çalışmaları  sonunda, 25 Şubat, 1953'de "üçlü Pakt, Atina'da ilk 
şeklini aldı  ve bu üç devletin Dışişleri Bakanları, 28 Şubat'ta, Ankara'-
da, beş  yıllık ittifak ve yardım paktım imzaladı ; bu arada Türk-
Yugoslav ticaret anlaşması  da, yine Ankara'da imzalanmıştır. Köprülü, 
gelecekteki siyasetini de zımnen anlatrmştı  : Italya için kapı  açıktı. 

Köprülü, iktidâra geçtikten iki-üç yıl sonra vaadlarım unutan, 
programım tatbik etmeyen kendi partisini, ta <Mb ettiği siyâsetten 
uzaklaştırma husûsundaki gayret ve mücâdelelerden sonra, 5 Temmuz, 
1957'de Demokrat Parti'den resmen isti<fâ ile siyasi fikir ve tenkidlerini 
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günlük gazetelerde, makaleleri vasıtasiyle neşretmeğe başladı. Yine 
1957' de Hürriyet Partisi'nde de bir müddet çalışmıştır. 

Prof. Fuad Köprülü, 27 Ağustos, 196o'da, en sevdiği varlık olan 
annesi Hatice Hanım'ı  kaybetmişti. Bu acı  hâdiseden hemen az 
sonra, en derin iztiraplar içinde yaşadığı  o günlerde, 6-7 Eylül hadise-
lerinde suçlu görüldüğü bahanesiyle tevkıf ve Yassıada'ya sevkedildi. 
Bu münâsebetle, Amerika'nın muhtelif üniversitelerine mensup dokuz 
Profesör'ün, Harvard'dan H.A.R. Gibb, Columbia'dan T. Halasi-Kun, 
D. R. Rustow, J. Schacht, Utah'dan F. R. Latimer, Washington'dan 
N. N. Poppe, Michigan'dan J. Steward-Robinson, California'dan 
A. Tietze, Princeton'dan W. Thomas'ın imzasıyle, Cemal Gürsel'e 
—birer kopyası  Ankara ve Istanbul gazetelerinin hepsine— 14 Ekim, 
1960 tarihli bir mektup gönderilmişti. Bunda, "Türk kanunlarımn 
adâleti yerine getireceğinden şüphe etmeyerek, dünya çapında meşhur, 
doğruluğu inkâr götürmez, devlet idâresinde mâhir ve Türkiye'nin 
Simall Atlantik Paktı  Teşkilâtı'na girmesini te'min eden şerefli ar-
kadaşları  Prof. Fuad Köprülü hakkında, acele olarak Milli Birlik 
Komitesi'nin dikkatini çekmek istediklerini" bildirmişlerdir. 1961 
Ocak ayı  başında, suçlu görülmediğinden serbest bıraluldıysa da, 
bu dört aylık mevküfluk, onda, rühen ve bedenen sarsıntı  yapmamış  
değildir. 

Prof. Fuad Köprülü, 18 Aralık, 1961'de, bazı  arkadaşlanyle 
birlikte, Demokrat Parti gibi liberal bir program ta <Mb edecek olan 
Hür Demokrat Parti'yi resmen kurdu. ismindeki "Demokrat Parti" 
kelimesinden dolayı  ta <kibi, levhasının indirilmek istenilmesi, 1962 
Mart'ında savcılıkça kapatılmak teşebbüsü, Köprülü'nün ifadesinin 
alınması  v.b. hâdise ve mücadeleler, bu partinin teşkilâtım genişletip 
yaşamasına imkân vermedi. Köprülü'nün, kurduğu Hür Demokrat 
Parti'nin arması  olan Kır-at'ı, Adalet Partisi teşkilatının isteği ile, 
ı  o Ekim seçimlerinde bu parti'nin amblemi olarak kullanılmasına 
1965 Temmuz'unda izin vermesi, kendisinin sanki artık siyasi ha-
yattan çekileceğini bildiren bir beyannâmesi idi. 

XX. Asır Türkiyesi'nin gerek siyasi, gerek ilmi ve fikri inkişâ-
fında çok mühim te'siri bulunan Fuad Köprülü, orta boylu ve 
zayıf, beyaz, siyah saçlı, uzun kirpikli yeşil gözlü, bıyıklı  idi. Halk, 
bilhassa hakiki münevverler tarafindan çok sevilen ve sayılan bir 
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şahsiyyettir. Keskin zekası  dolayısıyle her çevreye kolaylıkla inti-
bak eder, çocukla çocuk, büyükle büyük olur, nüktedânlığı, hoş-
sohbetliği ile, muhitinde neş'e ve huzûr verici bir hava yaratırdı. 
Ketûm, insan gücünün üstünde mütehammil ve sabırlıydı ; layık 
gördüklerine karşı  yardım-severdi. Kimseye muhtaç olmamak en-
dIşesiyle muktesit davranmış, israftan dâimâ kaçınarak mütevâzi< 
bir hayat sürmüştür. Şahsi ve ilmi haysiyyetini hiçbir zaman kendi 
menfaatlerine fedâ etmeyen Köprülü, Maârif Vekaleti Müsteşarlığı  
esnasında vazife icabı  sık-sık Istanbul'a gidip-geldiği halde, evim 
orada diyerek harc-i râh almağı  reddetmişti; Dışişleri Bakanı  iken, 
muhtelif Avrupa seyahatleri dolayısiyle almış  olduğu tahsisattan 
artan kısmı, yurda döner-dönmez iade ettiğinden, birçok kimseler 
takdirle bahsederdi. Şahsi çıkarlarını  milli menfaatlere üstün tutan-
lar, Devlet hazinesinden faydalanmağı  meslek edinenler; ilmi, bir-
takım riyakarlıklara, sahtekarlıklara alet edenler en çok nefret duy-
duğu, hattâ kin beslediği kimselerdi ve bu gibi şeyleri haber al-
mak husûsunda çok mütecessisti. Bir bakıma çok mütevazı< olan 
Fuad Köprülü, bir bakıma çok mağrurdu; samImiyyetine inan-
dıklarından şefkatini, bildiklerini öğretmeği, rehberliği esirgememiş, 
fakat ulemâ-yi rusiim diye istihzâ ettiği ilim sahtekarlarma karşı  dâi-
mâ mağrur, kibirli bir tavır takınmıştır. ilmin, siyâsetin, hattâ 
san<atın ahlak zaaflanyle bağdaşamayacağı  kanaatine samimiyyetle 
bağlı  olan vatan-sever Fuad Köprülü'nün hayatı, işte bu yüzden 
başlangıcından sonuna kadar, âdetâ, memleketimizi içinden kemi-
ren ve gittikçe istilâ sahasını  genişleten manevi bir düşman ordu-
suyle bitip-tükenmez mücâdelelerle doludur. 

"Bir ilim kitabı  alabilmek için ne ferâgatlere, ne fedakarlıklara 
katlanmadım. Kendime istediğim gibi bir hüviyyet verebilmek için 
çok didindim; lakin, Sorbonne'un üzerine Türk bayrağı  çekildiği 
zaman, bunların hepsini unuttum. Bütün çektiklerim, karşılaştığım 
bütün müşkiller gözümün önünden silindi. O dakikada bütün dünya 
gözüme kırmızı  bir bayrak şeklinde görünüyordu. Bu benim için ha-
yatımın en büyük mükafatlarından biri oldu" diyen 12  Prof. Fuad 
Köprülü, son derece milliyetperverdi; eserlerinde, dâimâ, nasıl eski 
bir maziye sâhib olduğumuzu, Türkler'in başka milletler üzerindeki 

iz  H.F., Profesör Fuad Köprülü Paris'ten Döndü, Akşam gazetesi, nu. 7573, 21 

Ekim, 1939. 
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te'sirini, manevi zenginliklerini aydınlatmıştır. Acı  bir vesileyle, 
onun hayatını  ana çizgileriyle canlandırdığımız bu yazımızda, eser-
leri, ülûbu ve husûsiyetleri üzerinde durmağa imkân göremiyoruz. 
Hepsi başka cephelerden kıymet ifade eden yazıları  hakkındaki 
bibliyografiler, Batı'da da eşine pek rastlanmayan bu büyük, ciddi 
ilim adamının, ömrü boyunca yorulmaksızın nasıl çalıştığına dâir 
kısmen fikir verebilir: Muhtelif sahadaki neşriyatının 1913-34'e ka-
darki sayısı  289, 1912-40 arasındaldler 325'1:111' 13. ı95o'de tertipedilen 
bibliyografyada 1304 yazısı  tesbit edilıniştir". 1912-1950 yılları  

IS  Şerif Hulusi Sayman, O. Prof. Dr. Fuad Köprülü'nün raztlan için Bir Bibli-
yografya, 1913-1934, ist., Burhaneddin Matbaası, 1935. —Ayn. müellif, O. Profesör 
Dr. Fuad Köprü lü'nün Yazıları  için Bir Bibliyograiya, 1912-1940, tst., Muallim Ahmed 
Halid Kitabevi, 1940.   

14  Türk Dili ve Tarihi Hakkında Araştırmalar— ı ., Dogıumunun 6o. yıldönümünü 
kutlamak için Türk Tarih Kurumu ve Türk Dil Kurumu tarafından çıkarılmıştır. 
Toplayanlar : H. Eren — T. Halasi-Kun, Türk Tarih Kurumu Yayınları'ndan, vn. 
Seri, Sayı : 20, Ankara, Türk Tarih Kurumu Basımevi, 1950. 

Sami Ozerdim, bu Armağan'daki, F. Köprülü'nün Yazıları: 1908 1950 başlıklı  
araştırmasında bulunan eksiklerden bazılarını  tesbit etmiş  ve bunları  not halinde 
Türk Tarih Kurumu'na vermiştir. Bu notları  aynen neşr ve kendisine teşekkür 
ediyoruz: 

Tekiizâ-yi, Haydi, Musavver Muhit, nu. 1, 22, 16 Mart, 1909, s. 34 (Şiir). —Hicıet 
Türkideri, Türk Duygusu, nu. 3, 23 Mayıs, 1913, s. 30 (Şiir).—Edlb ve Mütefekkir Ziyei-
retlerine Zeyl : Münş f-i zareıfet-mu<tdd Süleyman Nazif Bıyefendi'ye, Vakit, 6 Şubat, 1918, 
s. 2. —Azeri Edebiyatı  Tarihi, Türk Dünylisı, nu. ı ., 6 Eylül, 1919 [Bu sayı  görülemedi. 
Bu sayıda başlayacağı  5 Eylül günki gazetede bildiriliyor]; nu. 23 3, 4; 19, 20 ve 23 

nu. 5, 6; 22 ve 23 Ekim [Tamamlanmış  olmalıdır. Gördüğümüz 2-93'üncü 
sayılarda başka tefrika yoktur.], s. 2 [Gazetenin edebi iiihıe'lerinde de yazıları  bulun-
duğu anlaşılıyor. Bu iVdve'leri göremedik. Ancak, 27 Ağustos tarihli gazetede, ı  
Eylül'de çıkacak gazetede yazısı  bulunduğu; 3 Eylül gününe'ait nüshada 4 Eylül'de 
verilecek ileive'de Baki hakkında bir incelemesi bulunacağı  bildiriliyor. 12 ve 19 
Eylül'de çıkacak i/tıvelerde neler bulunacağı  kaydedilmemiştir. 24 Eylül yel Ekim 
günki gazetelerde 25 Eylül ve 2 Ekim'de verilecek ilâve'de yazısı  bulunduğu bildiril-
miştir. ı  o Ekim tarihinde çıkacak ildve'de neler bulunacağı  bildirilmemiş, bundan 
sonraki sayılarda ileive'den söz edilmemiştir]. — Cumhuriyet Arman Müneisebedyle : 
Türk Tarih Endıneni'nden Bir Sual, Akşam, 30 Kasım, 1925, s. 2 [Amasyalı  Husa-
meddin (Yazar) in 5 ve 21 Kasım tarihli gazetede cevapları  çıkmıştır]. —X& <Ali-Ş fr 
Arevâ'i — Doğumunun 500'üncü yıldönümü müneisebetiyle, Yeni Ses, 25 Haziran, 1926, s. 3 
.—Asrflik ve Vatanperverlik, reni Ses, 9 Eylül, 1926, s. 2. —Milli Lisein ve Ehemmiyyeti, Yeni 
Ses, 16 Eylül, 1926, s. 2. - Milliyet ve ilim, Yeni Ses, 23 Eylül, 1926. s. 2. - Münev-
yerlerin Vazifesi, rılmaz, 15 Ocak, 193 , s. 4.—Okumak ihtiyâcı, Mekteb, nu. Il, 7 Mart, 
1932, s. 	—Ortazarnan Türk Hukuk Müesseseleri, Kurun, 24 ve 25 Eylül, 1937,5. 
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arasındaki yalnız ilmi yazılarını  içine alan bibliyografyada 406 
eseri mevcuttur 15  ve bahsettiğimiz bu bibliyografyalarda, kaydedil- 

[Belleten, c. n., nu. 5 ile, ikinci Türk Tarih Kongrast'nda çıkan yazının eksik yayını] 
Monografisi, Yücel, c. vıı., nu. 39, Mayıs, s. 96 [I937'de yayınlanan Sinan, 

Hayatı, Eseri'nden]. -Partimiz ve ideolojimiz, Tan, 30 Mayıs, 1939, s. 5. -Yıldönü-
münde Düşünceler: Türk Milleti'nin Birlik Manzarası, Cumhuriyet, ı o Kasım, 1941, s. 3. 
ANKETLERE CEVAPLAR, KONUŞMALAR: Mülkiyyet-i edel4ye hakkındaki fikirleri, 
Dergâh, c. Iv., nu. 42,5 Ocak, 1923, s. 90. -Bir Mülâkat : Türk Tarihi Nereden Başlar, 
Milli mec., nu. 31, 15 Şubat, 1925, s. 498-99. -Ahiret'e İnanır mısınız? Köprülüzâde 
Fuad Bey: Ben istikbâl ile alâkactdr değilim, Resimli Ay, c. IV., nu. 31/1, Mart, 1927, 
s. 43. -Akademi Mes'elesi Hakkında Anketimiz, Hayat, c. n., nu. 48, 27 Ekim, 1927, 
s. 6 (426). -İntihâl Dedikodu= Etrâfinda, Meş<ale, nu., 2, 15 Temmuz, 1928, s. 3 
.-Fikret Adil, Edebi Mülâkatlar-ıı ., Köprülüzâde ile ve Edebiyat Günü, Cumhuriyet, 3 
Kasım, 1928, s. 4. -Müderrislik, Siyâset-Kbprülüzâde Fuad Bey Ne Fikirde, Cumhuriyet, 
16 Ekim, 1930 [Ayrıca, bu gazetenin 19, 20, 21 Ekim, 7 Kasım tarihli sayılarına 
bakınız]. -Matbücât Könünu Nasıl Olmalı- Köprülüzâde Fuad Bey'in Fikirleri, Yeni Gün, 
ı  ı  Temmuz, 1931, s. 1, 2. -Nedim Heykeli rayılmalı  mi - Köprülüzâde Fuad... Bey-
ler'in Fikirleri, Yeni Gün, 19 Ağustos, 1931, s. ı . ıı. -Köprülüzâde'ye Göre Dil Inkıllibında 
Tekâmül iddi'âst, Vakit, 15 Ekim, 1932, s. 1, 9. -Dil Anketi-Dil Anketimize Köprülüzâde 
Fuad Bey Ne Diyor, Milliyet, 28 Mart, 1933, s. 1, 5. -Türk Fıranstz Dostluğu-Fuad 
Köprülü ile Paris'te Bir Konuşma, Kurun, 15 Haziran, 1935, S. 3. -Kandemir, Fuad 
Köprülü Yeni Gün'e Anlatıyor, c. vn., nu. ı 6o, ı  Nisan, 1936, s. 18, 21. -Abdülhak 
Hâmid, Varlık, c. Iv., nu. 92, I Mayıs, 1936, s. 305 ( ihtisaslar ). -Milli Bir 
Edebiyat Yaratabilir miyiz [Nusrat Safa Coşkun'un bu isimli kitabında ( İst., Inkılap 
Kitabevi, 4 ), Köprülü'nün cevâbı]. -Harf inkılâbı  Bayram:, Cumhuriyet, ı o Ağustos, 
1938, s. 9. -Hasan Bedreddin elgen, Fuad Köprülü-rarın yirmibeş  senelik çalışması  
tesbit edilecek olan Profesör'le kısa mülüköt, Vakit, 3 Mart, 1939, s. 3. -Hikmet Feridun 
(Es), Sorban Universitesi'ne Türk Bayrağını  Çektiren Adam-Fuad Köprülü, Yedigün, c. xıı., 
nu. 352, 5 Aralık, 1939, s. 	27. -Servet-i Fününcular Anlatıyor, Servet-i Fünün mec., 
c. xxxvn., nu. 2275, 28 Mart, 1940, s. 300 (Mektup). -Ahmed ihsan ve Servet-i 
Fünün - Neler Dediler, Servet-i Fünün, c. xcm., nu. 2421, 14 Ocak, 1943, s. ı  ı o [önceki 
yazının aynıdır]. -Edebi Anketimiz : Konuşan, Şinasi Ozdenoğlu, Prof. Dr. Fuad 
Köprülü'nün Cevâbt, Varlık, c. xıv., nu. 242, ı  Ağustos, 1943, s• 25-7 [Şinasi Özden-
oğlu, Edebiyatımızın Beş  Ana Mes'elesi, Ist. inkılap Kitabevi, 1949, s. 68-71]. 
Not. Fuad Köprülü'nün çeşitli ilmi ve terbiyevi mevzülar üzerinde demeçleri, poli-
tika konuşmaları  vardır. Prof. Yûsuf Ozer'le münakaşaları  için Cumhuriyet  ve 
Milliyet'in Nisan ve Mayıs sayılarına, yine Milliyet'in 1928 yılı  Ağustos, Eylül 
sayılarına bakılmalıdır. Karşılıklı  münâkaşalarda gazetelere akseden haber ve 
demeçler, bibliyografimizin dışında kalmıştır. -Fuad Köprülü'nün Yazıları  başlıklı  
bibliyografyamızın ( 1950 ), 167'nci sayfasında, 8'inci satırda verilen Hıyâbân-z 
Elem adlı  şiir ( Serveti Fünün. c. XLII., s. 5ı0 ), başka bir Mehmed Fuad'a ait ol-
malıdır. Dergide yayınlandığında, altındaki imzâ sadece, Mehmed Fuad'dır. 

15  6o. Doğum Yılı  Münâsebetiyle Fuad Köprülü Armağanı  (Maanges Fuad Köprülü), 
Dil ve Tarih, Coğrafya Fakültesi tarafından neşredilmiştir; Ist., Osman Yalçın 
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meyen yazıları  da bulunduğunu söyleyebiliriz. Mevzülarını  tam bir 
vuzuhla kavrayan ve ifâde eden, ciddiyetiyle birlikte sürükleyici ve 
câzip bir üslüba sahip bu mümtaz şahsiyyetin — msl., İslâm Ansiklope-
disi'ndeki Çagatay Edebiyatı, Azeri Edebiyatı, Artiz, Bayrak maddeleri 
gibi — öyle makMeleri vardır ki, beş-altı  formalık ayrı  birer eser 
teşkil edebilir. Prof. Fuad Köprülü, 95o'den sonra da, eskisi kadar 
çok olmamakla berâber, yine neşriyâtta bulunmuştur; ilmi eser-
lerinin mühim kısmı, daha önce basılan kitaplarının düzeltme ve 
ilâvelerle ikinci baskılarıdır. Şimdi, yukarıda sözü geçen bibliyograf-
yalarda bulunamayan 95o'den sonraki yazılarının listesini veriyoruz: 

. Dünya Sulhu ve Türkiye'nin Dış  Siyaseti, American International News 
Service, 19 A.A. Buradan naklen Hürriyet gazetesi, 20 Ağustos, 1950. 

Turkey's Foreign Relations in 1952, Turkish Information Office, 1952, 19 
sayfa (Dışişleri Bakanı  Fuad Koprülü'nün Konuşması, Aralık, 1951). 

1952'de Istanbul'da toplanan xxıı. Mılsteşrıklar Kongrası'nın Açış  Nutku, 
ıslâm Tedkikleri Enstitüsü Dergisi, c. 1., Ist., 1953 ve ayrı  basım. 

Alcune Osservazioni ınterno all'infulenza delle istituzioni Bizantine sulle istitu-
zioni Ottomane, Publicazioni Dell'istituto Per L'Oriente, Nr. 50, 
Roma, 1953, 174 sayfa. 

1945'den 19575e.. Ne Idi, Ne Oldu? Vatan gazetesi, 6 Ekim, 1957 (Yeni 
Gün gazetesi tarafından iktibâs edilmiştir). 

Programını  Unutan Demokrat Parti, Vatan, ı o Ekim, 1957. 
Bizde Siyâsi Ahlâk, Vatan, 13 Ekim, 1957. 
Demokrat Parti'nin Kapalı  Beyân-nâmesi, Vatan, 17 Ekim, 1957. 
Seçimlere Girerken, Vatan, 21 Ekim, 1957. 

ı o. 1957 Seçimleri, Vatan, 4 Kasım, 1957. 

ı  . Demokrasi Yolunda, 1945-195o: ı  — Dün, Bugün, Vatan, 12 Kasım, 1957. 
12 . Demokrasi Yolunda, 1945-50: n — Ikinci Dünya Harbi'ne Kadar, Vatan, 14. 

Kasım, 1957. 
Demokrasi Yolunda, 1945-50: nı— Harb Sonunda Dünya ve Türkiye, Vatan, 

17 Kasım, 1957. 
Demokrasi Yolunda, 1945-50: ıv— Türkiye'de Demokrasi, Vatan, 19 Kasım, 

1957. 
Demokrasi Yolunda, 1945-50: v— C.H.P. Içinde Ilk Hareketler, Vatan, 21 

Kasım, 1957. 
Demokrasi Yolunda, 1945-50: yı— Dörtlü Tabir, Vatan, 23 Kasım 1957. 

Matbaası, 1953. Bu bibliyografya, Prof. Osman Turan tarafından hazırlanmış  ve 
onun imzâsıyle olan Mukaddime'ye ek olarak basılmıştır ( S. xxv-L. ); öncekilerden 
daha iyi tarafı, ayni araştırmanın Türkçe ve yabancı  dildeki neşirlerinin birlikte 
kaydedilmesidir. 
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Demokrasi Yolunda, 1945-50: vıı- Takslr'in Gunıb'ta Müzelkeresi, 4'e Karşı  
400 Kişi, Vatan, 25 Kasım, 1957. 

Demokrasi Yolunda, 1945-50: vııı- Meclis'te Bir Hâdise, Vatan, 27 Kasım, 
1957. 

Demokrasi Yolunda, 1945-50: De- C.H.P.'den Çzkarılışınızz, Vatan, 2 Aralık, 
1957. 

Demokrasi Yolunda, 1945-50: x- Demokrat Parti Kurulana Kadar, Vatan, 
4 Aralık, 1957. 

Demokrasi Yolunda, 194.5-50: xı- Demokrat Parti'nin Kuruluşu, Vatan, 6 
Aralık, 1957. 

Demokrasi Yolunda, 1945-50: xn- Demokrat Parti Programı, Vatan, 9 Aralık, 
1957. 

23 . Demokrasi Yolunda, 1945-50: mil- 1946 Seçiınleri'ne Kadar, Vatan, 19 Aralık, 
1957. 

24. Demokrasi Yolunda, 1945-50: xlv- 1946 Seçimleri, Vatan, 22 Aralık, 1957. 
25 "Amerika'nın Sesi Radyosu Bilgi Ufukları  Programı: Tanınmış  siyâset ve 

ilim adamı  Prof. Köprulü, istikbâl ve milletlerarası  mes'eleler hak- 
kında görüşünü izâh etti", Dostluk, c. 1., nu. ıo, 17 Nisan, 1957. 

Yüz Yıllık Bir Dâvâ : Türkiye'de Hürriyet Mücâdeleleri, Vatan, 1 Mayıs, 1958. 
Hangisi Üstün: Parti Menfaati mi, Memleket Menfaati mi? Vatan, 19 Mayıs, 

1958. 

Yeni Zamlar Karşısında: ıktisâcti Buhrânın Son Safhalan, Vatan, 17 Haziran, 
1958. 

Hasvard'da Bir Konferans: Türk Milleti'nin Hedefleri, Cumhuriyet, 4 ve 5 
Kasım, 1959. 

Bir Nutuk Münâsebetiyle, Vatan, 9 Kasım, 1959. 

Maânl'imizin Bugünkü Durumu, Vatan, 23 Kasım, 1959. 

Osmanlı  Devleti'nin Kuruluşu, Türk Tarih Kurumu Yayınları 'ndan, vııı. 
Seri. -Sayı  3, Ankara, Türk Tarih Kurumu Basımevi, 1959, xıv + 
124 sayfa [Müellifimizin, Les Origines de L'Empire Ottoman (Paris. 
E.de Boccard, 1935) adlı  eserinin tercemesidir. Bu mühim eserin, 
I955'de Saray-Bosna'da basılan ve Prof. Nedim Filipoviç'in müel-
lifimiz hakkında mukaddimesini içine alan Ponjeklo Osmanske Carevine 
adıyle Sırb-Hırvatça tercemesi de vardır]. 

Namık Kemal, Benan Müdâfaanâmesi (Islâmiyet ve MaânI), Yayınlayan: 
Ord. Prof. M. Fuad Köprülü, Milli Kültür Yayınları- Dini Kültür 
Serisi, Nu.1., Ankara, Güven Matbaası, 1962, 78 sayfa. 

Türk Sazşiiirleri,1.- Türk Edebiyatı'nda Aşık Tarzı'nın Menşe' ve Tekâ-
mülü, xvı. ve  xvıı. Asır Sazşâirleri, Milli Kültür Yayınları, Türk 
Dili ve Edebiyatı  Serisi, Nu. 1., Ankara, Güven Basımevi, 1962, 
s. 1-182. 

Türk Seızşdirleri, 	xvıı. Asır Sazşâirleri, Milli Kültür Yayınları, Türk 
Dili ve Edebiyatı  Serisi, Nu. 2, Ankara, Güven Basımevi, 1962, 
s. 183-378. 



PROF. DR. FUAD KOPRÜLÜ 	 635 

Türk Sazşâirleri, 111.— xvın. Asır, Milli Kültür Yayınları, Türk Dili ve 
Edebiyatı  Serisi, Nu. 3, Ankara, Güven Basımevi, 1962, s. 379-518. 

İslâm Medeniyeti Tarihi, Prof. Dr. W. Barthold'dan terceme, Başlangışla, 
izâh ve Düzeltmeler kısmı  ilave edilmiştir; Geniş  izah, Düzeltme ve 
İlâveler'le, İkinci Basım, Diyânet İşleri Başkanlığı  Neşri, Ankara, 
Türk Tarih Kurumu Basımevi, 1963, xxıv +368 sayfa. 

Dış  Politika Nasıl olmalıdır; Türkiye'nin  Sydsetinde Değişecek Birşey Yoktur 
(Beyanat), Cumhuriyet gazetesi, ı  ı  Ekim, 1964. 

Türk Sazşiiirleri, v.— xıx. Asır Sazşâirleri, Milli Kültür Yayınları, 
Türk Dili ve Edebiyatı  Serisi, Nu. 4, Ankara, Güven Basımevi, 
ı  964, S. 5 ı  9-7oo. 

40 . Demokrasi Yolunda (On the Way to Democracy), Tibor Halasi-Kun Neşri, 
Mouton and Co., London-THE HAGUE - Paris, 1964, xxxıı+ 928 
sayfa (Bu kitapta, müellifimizin 1945-50 yılları  arası nda muhtelif 
gazetelerde çıkan 283 siyasi makalesi toplanmıştır. Amerika, İngil-
tere üniversitelerinde, Şarkıyat sahasında çalışan talebelere, Türk-
çe'nin güzel bir örneği olarak ve fikren gelişmeleri için okutulmakta, 
tavsiye olunmaktadır) 15. 

41. Orta-Asya Türk Dervişliği Hakkında Notlar, Türkiyât Mecmuası, c. 
1964., S. 259-62. 

42 	Türk Sazşâirleri, v.— xıx. Asır Saz Şairleri, Milli Kültür Yayınları, Türk 
Dili ve Edebiyatı  Serisi, Nu. 5, Ankara, Güven Basımevi, 1965, s. 
7o1-826. 

Yunus Emre'nin Mezarı, Meydan mec., nu. 20, Haziran, 1965. 
Edebiyat Araştırmaları, Türk Tarih Kurumu Yayınlarfndan vit. Seri—Sayı: 

47, Ankara, Türk Tarih Kurumu Basımevi, 1966, xıv +472 sayfa. 
45 . Türk Edebiyatı'nda ilk Mutasavvı flar, İkinci Basım, Diyânet İşleri Başkanlığı  

Yayınları, Ankara, Ankara Üniversitesi Basımevi, 1966, xıv +376 
+16 sayfa. 

Prof. Dr. Fuad Köprülü, 15 Ekim, 1966 tarihine rastlayan 
Cuma günü, Ankara'da, saat 18.30-19 arasında, Türk Tarih Kuru-
mu'ndan evine yürüyerek gittiği sırada trafik kazası  geçirmiş  ve sol 
bacağı  kalça= biraz altından kırılmış tı. Bu pek de mühim olmamakla 
beraber, uzun süre alçıda ve yatakta kalması, 1964'de teşhis konulan 
şeker ve damar sertliği hastalıklarının şiddetlenmesine yol açtığından, 
28 Haziran, ı  966'da, Salı  günü, saat 12.4o'da, Istanbul'da Baltali- 

le  Bu eser hakkında bibliyografya makalesi için bk., B. Lewis, Bulletin of 
the School of Oriental and African Studies, University of London, yol., xxvm., part-
2, 1965, S. 453. — Mihin Eren, Belleten, c. xxx, nu. 118, Nisan, 1966. 
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mam Hastahânesi'nde hayata gözlerini yummuştur". Cenâzesi, 
Temmuz Cuma günü, namazı  Bayezid Cami ci'nde lulındıktan ve Is-
tanbul Üniversitesi'ndeki merâ.simden sonra, eller üzerinde, Çenberli-
taş'ta Köprülü Mescidi'ne bitişik âile kabristanına nakledilmiştir; 
bu mescidin hemen penceresi önündeki ilk kabirde — babası  Fâ'iz 
Köprülü ile aynı  kabirde — gömülüdür. 

Tanrı  rahmet eylesin; nür içinde yatsın! 

17  Haltercemesi ve eserleri hakkında kısaca bilgi edinmek için bk., (1) 
Emin Mahmud Kemal İnal, Son Anı- Türk Şdirleri, c. m., ist., Öztürk Matbaası, 
1932, s. 437-440. (2) Encyclopidie Biyographique de Turquie, 1930-1933. (3) İbrahim 
Alâeddin Gövsa, Türk Meşhurlar:, s. 223. (4) Nihad Sami Banarh, Resimli Türk Ede-
biyat: Tarihi, İst., redigün neşri, s. 361-364. (5) Hocalık hayatının yirmibeşinci 
yıldönümünün kutlanması  münasebetiyle basılan broşür., ist., 1939. (6) Jean Deny, 
Voix de Turquie, Les Nouvelles Litteraires, nr. 907, 2. Mart, 1940 [Tercemesi için 
bk., Peyami Erman, Bir Ankete Cevab, Ülkü mec., c. xvı., nu. 87, Mayıs, 1940, 
s. 258-60]. (6) Brockhaus. (7) Rus Edebiyatı  Ansiklopedisi. (8) World Biyography, 1948. 
(9) International Who's Who, 1952. (10) Current Biyography, c. 14, nu. 6, Haziran, 
1953, s. 36-38 (Bu sonuncuda, bilhassa siyasi hayatı, Dışişleri Bakanlığı  sırasın-
daki çalışmaları  ve ta'kip ettiği siyasete dair geniş  bilgi verilmiştir). 




